Propositio.

Mittat titius digestor opus arcadio. quod ipse ab eo per litteras exposuerat.

Exemplum.

par

L itteræ tuæ: q̄s p̄ximis diebꝝ accepi: me adeo oblectarūt arcadi charissime ut  
iter cæteras molestias meas: hæc mihi maxia pfecto cōsolatio fuerit. Cū p̄  
cipue nihil aliud affecte: q̄ ut tibi me gratificari s̄etiā: & maxime, cū video iā  
diu te l̄is & bonaz artiū studio adeo deditū esse: ut quē tibi p̄ferā: habeā pfe-  
cto nemine: qd̄ mihi rāto gratius est: q̄to maior est amor & beniuolētiā: q̄  
in te afficior: q̄ te etiā ī dles ex optat ī maiorē uig euadere. Quapropter cū a  
me p̄ l̄as easdē petieris digestor opus: ut eo facilē possis īceptū studiū pfecte  
re quo maior tibi dabis cōmoditas studiū deliberauit & qd̄ desiderio tuo sa-  
tisfacere. Vñ expedito: subito hoc nūcio: cui ad te l̄as istas dedi misi libētis-  
sime tibi opus: q̄ tantopere cū piebas: ut eo in tuis studiis adeo familiariter  
ati possis: q̄ & tibi utilitatē maximā: & mihi non minorē letitiam adiungat  
nā pfecto quanto magis te diligo: tanto malore afficior cupiditate: te aliquā  
in huiuscemodi artiū nostrā palestra uictorem uidendi: Si quid est præte-  
rea: quod tibi gratū efficere possim & per iucūdū: tuū est præcipere: meū aut̄  
exhilari frōte mādata tua exequi: cui etiā omnē operā meā offero: In omni-  
bus optatis tuis quamlibentissime accōmodatā. Vale.

## Demonstrativa genus.

Caput. IIII.

E demonstrativa genus est illud: quod sit in aliquibus certae personae laudem vel uituperium. huius igitur generis species sunt duas una scilicet laudis: altera vero uituperii.

### Demonstrativa

Laudis

Vituperii

Demonstrativa epistola laudis est illa quae ad aliquem amicum scribit: pro aliis suis plonæ commendatione: cuius epistolæ talis est regula. Regula.

S i demonstratiua epistolæ laudis ad aliquem amicum scribere voluerimus: uel i eius laude: ad quem scribimus: uel alterius plonæ de q̄ mentionē facere uolumus: illam in partes tres dividemus. In q̄rē prima declarabimus: q̄ licet uires nostræ n̄ sint sufficietes ad laudandum tñm uirg: q̄a eius conditiones supant oēm modū scribendi: tñ ut faciat a nō possimus nō aliqd scribere: & in hoc loco accipiemus illam excusationē: circa talē audaciā scribēdi quæ nobis uidebit esse cōuenientior. In secunda uero i cōpiemus ipsam plonā laudare ab aliqua uirtute vel disciplina: q̄ laudabilior sit in tali uiro: quem laudamus & ēt uniuersalibus clausis utemur: dicēdo eius cōditiones tales & tātas esse: q̄ n̄ facile possimus tali stilo scribēdi illas complecti. In tertia aut & ultima dicemus: nos uoluissē hæc pauca dicere: quæ q̄s nullā sūt: respectu illog: quæ dici possunt: simulq̄ declarabimus: oīa hæc dixisse: nō assentationis: sed ueritatis causa i cōstatos: & ut aliquātūlū gratū aīum ostēderemus erga talē uirg: quē commendauimus: offrendo similiter omnē operam nostram ipsi amico penitus in omnibus optatis pararam.

Propositio.

Laudetur Callimachus uates. apud illustrissimum dominum ac senatum uenitum.

Exemplum.

par

Licet honus lōge mēls uiribus ipat hodie suscepim Serenissime prīceps: uosq̄ nobiliissimi patriciū: ut p̄ lras meas uobis callimachi uī laudes exponerē q̄ tot: & tantæ sunt: ut pfecto nesciā a qbus potissimum initia suscepiturus sim: q̄ ue facile oēm dicēdi scribendiq̄ facultatē superant: Est tñ officiū meū: q̄ eius dē militiae disciplina teneor: hūc strenuissimū sapientissimūq̄ militē sumis laudibus extollere: q̄ c̄t ibecillæ hūc epistolæ meæ facile poterit conueniēs argumentū p̄stare. Est pfecto tale tñq̄ Callimachi mei i geniū: talis: doctrina: ac rei p̄ne oīum experientia: ut pares admodū sibi paucos nostra uiderit aetas: q̄ tā i publicis: q̄ priuatis lectiōibus sus tātas ē huic ḡminaſio uestro uilitati: tāto splēdori & ornamēti: ut facile co iſtituēte cāterā italiāc ḡminaſia q̄ humana disciplinā p̄siteant: & superet & excellat. Sed nolle diu in tanti uiri laudibus exponendis imorando: epistolæ modū nescius excedere: p̄de i alius t̄ps reliq̄ nō scribēda: sed potius dicenda reseruabo: quo & fidei & uertiati in seruiam: & uobis tñ uirū melius intelligendū noscendūq̄ p̄stē: cui etiam ut cāteris laude dignis: facere soletis: & gratiam & fauorem uestrū be-

negnissime tribuat. Vale.  
Demonstrativa epistola uituperis est illa quae ad aliquem amicum scribitur: per alium personam certae operatione. Cuius epistolae talis est regula. Regula.  
Si demonstrativa epistolam uitupii ad aliquem amicum scribere voluerimus: in aliis cuius certae personae uitupatione: illa: sicut in tres partes dividemus. In qua prima benivolentiā captabimus a persona nostra: demonstrates: quod non uelimus scribere contra talē personā: eo quod naturaliter delectemur aliis detrahere: sed assignabimus aliquā rōnabilē: cām propter quam simus iicitati ad talia scribēdā. In secunda uero uitupabi nūs ipsam personā: contra quam scribere intendimus: cum oī modestia & honestate: ita ut non uideamus hoc facere propter odiū uel malignitatem: sed potius propter ueritatem tutandā: uel quā ipsa dūi supbia eleuat: & neminem uult apud se pati: potius digna ētali uitupatiōe: ut deinceps desistat ab ista supbia. In tertia autē & ultima excusationē capiemus cum ea persona: ad quam scribimur: si fortasse cum tali scriptura aures suas offendemus: dicētes nos iō hæc ad eā scrip̄isse: quā ita ligimus eius integritatem: & iō uolumus super his oībus eam iudicē constitutē: offerendo nos ipsos & oīa nostra ipsi amico accōmodate. Propositio.  
Vituperetur Catilina apud Ciceronem: quia ipse in patriam confurauerit.

Exemplum:

paris 1

Noī ē consuetudinis meae Cicero charissime: ut alii detrahēdo: qd plerique face re consueverunt: mihi famā gloriamque comparare studeā: & his p̄cipue: quoque scelera facienda mihi minus nocere possunt: imo & saepius ab inimicis meis lacessunt: ad ultimum usque p̄cessus sunt. Sed cum uideā scelēstissimū Catilinā: quod sibi oīes ciues nō os perpetua quādā fuitute deuictos existimat nō solū in priuatū bonū: sed et in publicū scelēstissime coniurasse nō possū me penitus continere: quoniam eius tibi scelerata apia: ne fortasse diu occulta magis noceret. Scias p̄inde Cicero charissime: hic reliquias huiusc nebulonis uitia: quod oībus p̄fecto notissima sunt: hoc quoque deterrimū adiungit: quod dieque noctuque scelēstissimus iste carnifex oīes nefarios viros ambit: ut eos in bonorum uitiorum p̄nicē inducat. hoc non oībus cuiuslibet nisi ad eo manifestū ē: ut sole clarissimus elucescat: cum plerumque in publicis multis afficerit quem tanquam uenenosū serpēte effugiat: p̄inde eradicādū et hoc malum mihi Cicero: ne grauius iualescēs offenderet. Nō scripsi haec p̄fectio: ut aliquo in eū odio uel malivolentia meā satissimā fecerē: quam penitus semper abhorruit: sed ut te his rebus tanquam saeuerū iudicē constituēs: iduceret tandem ad pestē istam ex nostra ciuitate tollendam: tibi in oībus etiam operam meam offerens quālibet simē paratam. Vale.

Eucharisticum genus. Caput. V:

**V**charisticū genus est illud quod scribitur ad aliquem amicum in gratiarū actionibus referendis: pro aliquo beneficio suscep̄to: & huius generis species sunt due. Vna scilicet pro munere: Altera uero pro beneficio.

Eucharistica

pro munere

pro beneficio

**E**ucharistica epistola p munere ē illa: q ad aliquē amicū scribis i grāg actionibus: p aliq re corpore a elargita. Cuius epistolæ talis est regula: Regula.  
**S**i eucharistica epistolā p munere ad aliquē amicū scribere uoluerimus: ut ei grās meritas agamus: illā i partes tres prīcipalē diuidem⁹. In q̄x prima be niuolētiā capitabim⁹ a re ipsa: quā ab amico suscepērīmus: dicentes ipsā esse tātī preciū q nō facile possim⁹ ei debitas grās agere. In secunda uero beniuolētiā similiter cōstituemus a persona nostra: declarantes: q uires nostre nō sint sufficiētes ad correspōdēdū humanitati eius uiri: ad quē scribere itendi mus: cū ipsā superet oēm modū dicēdī siue scribendi. In tertia aut & ultima tales gratias referem⁹: qles potuerūt uires nostræ: offerētes sīlī c ēm operam nostram tali amico in oībus suis uotis paratā.

Propositio.

**G**ratias agat titio arcadius: pro digestorum opere: sibi ab eo elargito.

Exemplum.

paris 1

**C**ū tui i me muneris magnificētiā & liberalitatē considero Titi charissimū me uide quoquātæ sint a me tibi gratiae nō solū agēde: uerū ēt referēdāe. Sed nō possunt exiguæ īgenioli mei uires hoc op⁹ pficere: quod nō solū ipsas exsuperat: sed etiā facile oēm dicēdī scribēdī ue materiā uincit. Vnde quid mihi potissimum faciūdū sit: penitus ignoro: si enī a tali grāg actionē discēdā: īgratitudinē mihi maximæ ascribēdū erit: si uero gratias agere tentauero: nec mēcē uerba se quēt: non minori uitio fortasse tribuendum: q non possit animus meus sui gratitudinē præseferre. Cū igit id assequi nequenēā: q cupio: ne ab officio meo pētitus discessisse uidear. illud saltē ad animi mei gratitudinē demōstrādū: īgenue psitebor: me nō habere quo pacto p̄tātō i me beneficio tuo: tibi meritas gratias agā. Dabo tamē opā: ut si q̄ i re tibi pdesse possim: nūq labo: ribus uel uigiliis parcā: sed potius tāto libētius oēm tibi seruitutē meā deuo ueā: q̄to i me fueris beneficētior. Vale. Eucharistica pro beneficio.

**E**ucharistica epistola pro beneficio est illa: quæ ad aliquem amicū scribitur ī gratiārū actionibns: pro aliqua re incorporea elargita: Cui⁹ epistolæ talis est regula.

Regula.

**S**i eucharistica epistolā pro bñficio ad aliquē amicū scribere uoluerim⁹: ut ei meritas gratias agam⁹: uel p cōsilio: aut doctriā: seu patrocinio dato illā sīlī in partes tres diuidem⁹: In quaꝝ prima beniuolētiā capitabim⁹ a nobis ipsi⁹: demōstrātes q nesciamtis: a quibus uerbis potissimum debeat⁹ incipere: ut pro tanto suspecto beneficio grās agamus quia īgenii nostri uires nō sint sufficiētes ad id peragēdū. In secūda uero beniuolētiā cōstituem⁹ ab ipsa re: laudātes eā: quātū poterimus & dicētes ipsā nobis maxime suisse necētariā: & ideo accidisse gratissimā. In tertia aut gratias agem⁹: quales poterim⁹: demōstrāentes animū nostrū ualde esse īclinatū ad oēm gratitudinem demōstrādam: & i hoc loco similiter offeremus omnē operā nostram huic tali amico q̄libentissime accōmodatam.

Propositio.

**G**ratias agat ciceroni ualerius: pro patrocinio ipso in eius causa coram iudicibus

Exemplum:

paris

I ncertum est mihi pfecto Cicero: a quibus potissimum uerbis tibi gratias agat pro tanto in me beneficio tuo: quoniam solu causam meam beginnissime tutandam suscepisti: sed etiam illa facillima quod atque citissima uictoria expediuit: cum enim hoc tu in me meritum considero: deficiunt sane utres: quae se uidet a tanta beneficentia tua supari. Sicut enim mihi necessarium erat hoc officium tuum: quod me a multis quod est curis liberauit: ita & gratissimum accidit: & piucundum: unde efficit: ut maxime cupiam: pares tibi gratias referre. Sed cum hoc non sit opis: cuius perexiguum est ingenium: illud tamquam ad amorem gratitudinem aperiendam absolutum. Quod cum immortale sit futurum in me hoc beneficium tuum: immortales quoque tibi gratias me coget habere. Nam pfecto non solu referre sed nec agere quod audeo satis dignas: dedaque tibi praeterea oem facultatem meam: oem opam: meque ipsu totum: cui seruitute uolo tibi perpetuo esse dicatam. Vale. Amatoriū genus. Caput. VI.

Matoriū genus est ilium: quod sit in amoris nostri demonstratio ad aliquem amicum: quem amare cogamur: & huius generis species sunt duas. Una scilicet honesta: altera uero turpis.

Amatoria

Honesta Turpis

A matoria epistola: quae honesta dicitur est illa: quae ad aliquem amicum scribitur: pro amoris nostri declaratione: quo honeste in ipsum fuerimus affecti: cuius epistolae talis est regula.

Regula:

S i amatoria epistolā: quae honesta nōcupat: ad aliquā personā scribere uoluerimus: illa principaliter in tres partes diuidemus. In qua prima beniuolētiā captabimur ab ea persona: ad quam scribimus: laudantes uirtutē uel probitatē suam per quam dicimus oēs esse iustos: ad illā nō solu amandum: sed etiam obseruandum. In secunda uero declarabimus: quod etiam nos propter talē istius uiri uirtutē: & optimas conditiōes simus iicitati ad ipsum diligendū. In tertia autē quanto aptius poterimus: exponemus amorē & beniuolētiā nostrā erga talē uir: & similiter in hoc loco ei offeremus oēm animū nostrū: in omnibus suis uotis quilibetissime paratus. Rogabimusque ut ipse etiam uelit eē talis animi erga nos: quod nos statuerimus penitus amicitiam istam perpetuam fore: quod etiam uolumus assidue consuetudine: & meritorum alternatione confirmari.

Propositio.

E xponat Curio amorem suum erga Ciceronem: quem summopere diligit:

Exemplum:

paris

T ot & tante sunt uirtutes tuæ. Marce tulli: quod passim clarissima omnium uoce fidei canit: ut omnium iudicio: tanquam fulgerrissimum fidus: iterum non rae ibe cœllitatis tenebras mirabiliter elucescas. Nam ut cœtera omittantur: quod in omnium oculis populorum te mirabile efficiuntur: nullus est qui nesciat: quanta eloquentia quantaque dicendi facticia ualeas: ita ut pares admodum tibi paucos nostris ipsis consecutus sis. Taceo se

teflage; grauitate; illâq*i* crediblē anſim̄ tui ſapiētiā quæ tibi īmortalitatē iſa  
debitā cōpauit. Tace o philosophiam utrāq;*q* nomē tuū adeo celebre reddit  
dit ut nullus ſt:*q* Ciceronē: utriusque virtutis floribus uallatū:nō amet:nō ue  
neret:nō obſeruet. Inde effectū ē:ut ego quoque q ab ſeūte ætate uirtuti ſem-  
*p* iutiglau: ſim maxie ad te amandū iicit<sup>9</sup>:de licet tāti uiri amicitia habere  
adhuc minime pmeritus ſum:cupio tñ hoc mihi a diis īmortalibus potiſſi  
mū pſtari:ut quē oēs amant:colūt:admirant:illius ego talē bēiuolētiam acq-  
ram:qualē ſi mihi euenire ſenſero:habebo pfecto nō mediocres ipsiſ ſupe-  
rls gratias. Tibi igī primū cordis huius ardorē offero:quē tu i oībus opta/  
tis tuis ſenties pfecto paratiſſimū:offerо amicitiam:quæ noſtra ſaciētē con-  
ſuetudine ſit ppetuis ipibus cōſeruanda:ac muuoꝝ beneficiꝝ alternatiōe  
conſirmanda:quam ſi tu:ut ſpero:benigno corde uſcepereſ:dabo ſane ope-  
ram:ut minime iſratam tibi ſentias. Vale. C. Amatoria turpis.